

Procedura aperta con modalità telematica suddivisa in 5 lotti, con più operatori economici ai sensi dell'art. 54, comma 4 lett. a) D.lgs. 50/2016, per la conclusione di accordi quadro aventi ad oggetto l'individuazione di soggetti titolari/gestori di servizi educativi privati accreditati presenti sul territorio del Comune di Firenze presso cui acquisire posti di nido d'infanzia.

CHIARIMENTI

CHIARIMENTO N. 1

In riferimento a quanto previsto all'art. 9 del Disciplinare di gara - Garanzia provvisoria, si chiede di confermare che sia possibile applicare le riduzioni di legge agli importi (pari all'1% del valore complessivo dell'accordo quadro per singolo lotto) indicati al punto A.

RISPOSTA N. 1

SI. Si conferma quanto previsto al punto 9 del Disciplinare di gara ossia che è possibile applicare le riduzioni di legge purché il concorrente dichiari il possesso delle certificazioni richieste.

CHIARIMENTO N. 2

In relazione al "Modello DE - Dettaglio economico" al punto - che l'offerta tiene conto dei costi della manodopera relativi al personale effettivamente impiegato nell'esecuzione del contratto, che ammontano a € - siamo a chiedere chiarimenti in merito a quale anno di riferimento vanno indicati i costi della manodopera. Si intende riferito al solo anno 2022/2023 o all'intero periodo dell'accordo quadro?

RISPOSTA N. 2

I costi relativi al personale effettivamente impiegato nell'esecuzione del contratto vanno indicati con riferimento al valore complessivo del Lotto ed al numero dei posti offerti per la durata dell'Accordo Quadro.

CHIARIMENTO N. 3

In relazione al "Modello DE - Dettaglio economico" al punto - che l'offerta è stata formulata tenendo conto degli obblighi connessi alle disposizioni in materia di sicurezza e protezione

dei lavoratori, delle condizioni di lavoro e degli oneri aziendali di sicurezza di cui all'art. 26 comma 6 del D.lgs. 81/2008 e dell'art. 95 co. 10 del D.lgs. 50/2016; – siamo a chiedere chiarimenti in merito a quanto richiesto al punto 16 lettera b) del disciplinare di gara. Devono essere esplicitamente indicati i costi aziendali per la sicurezza? In caso affermativo a quale periodo si devono riferire? Al solo anno 2022/2023 o all'intero periodo dell'accordo quadro?

RISPOSTA N. 3

Nel Modello DE – Dettaglio economico” è previsto che l'offerta debba essere presentata tenendo conto degli obblighi connessi alle disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, delle condizioni di lavoro e degli oneri aziendali di sicurezza di cui all'art. 26 comma 6 del D.lgs. 81/2008 e dell'art. 95 co. 10 del D.lgs. 50/2016. Tali costi, compresi nel costo bambino/a, non vanno esplicitati ma se ne deve tenere conto con riferimento al numero dei posti offerti ed al valore complessivo del Lotto per la durata dell'Accordo Quadro.

*Il Rup
Riccardo Nocentini*